COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO n.º ........, DE 2006
(Do Sr. Dr. Heleno)

Requer  sejam convidados o Ministro
das Minas e Energia Sr. Silas
Rondeau Cavalcante Silva, bem como
o presidente da Petrobras, Sr José
Sérgio Gabrielli para que prestem
esclarecimentos aos membros desta
Comissão sobre o recém-contrato
assinado com a Bolívia  tendo em
vista o processo de Estatização de
Petróleo e Gás Natural naquele País.

Senhor Presidente:

Requeiro de V. Exa. que sejam convidados o Ministro das

Minas e Energia, Sr. Silas Rondeau Cavalcante Silva, bem como o

presidente da Petrobras, Sr. José Sérgio Gabrielli para que prestem

esclarecimentos a membros desta Comissão sobre o recém-contrato

assinado recentemente com a Bolívia tendo em vista o processo de

Estatização de Petróleo e Gás Natural naquele País.

Os esclarecimentos deverão abordar possíveis novos

investimentos na Bolívia; estudos sobre  indenização pleiteada pela

Petrobras sobre as Refinarias no pós nacionalização e possíveis dados

sobre o reajuste do preço do gás natural.

2

J U S T I F I C A T I V A

O presidente da Bolívia Evo Morales assinou, em maio

último,  decreto de nacionalizando de todas as etapas de exploração e

comercialização de petróleo e gás natural do país. Isso deixou claro o

início do processo de estatização de suas multinacionais, o que não foi

uma surpresa visto que em sua campanha eleitoral isso já  era previsto.

É óbvio que a atitude tomada pelo presidente da Bolívia

vem criando uma série de problemas e prejuízos para o Brasil como a

perda de ativos da Petrobrás; a insegurança sobre o fornecimento de gás;

a incerteza sobre o futuro do gás na nossa matriz energética e o aumento

da tensão política na região. Por essa razão essa Audiência terá

importância capital para dar ciência a esta Casa sobre os detalhes que

envolveram esse novo acordo.

Sala das Sessões, em      de novembro de 2006.

Deputado Dr. Heleno